
 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 102 in data 13-11-2023
 
 
Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 E
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 (ART. 37, COMMI 1, 2, 3, DEL D.LGS. N. 36/2023).
 
 
L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di Novembre alle ore 18:00 nella Sala Giunta, convocata dal
Sindaco, si è riunita  la Giunta Comunale in seduta  ordinaria ed in sessione di prima convocazione.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

SCURI FABRIZIO SINDACO X  

GUIDETTI SABRINA ASSESSORE X  

LUSSIGNOLI DANIELA ASSESSORE X  

BONETTI PIETRO ASSESSORE X  

ANDREOLI VARINIA ASSESSORE X  

BONARDI DARIO ASSESSORE X  

Presenti – Assenti  6 0
 
Partecipa alla seduta, in videoconferenza tramite l’applicazione Vianova Meeting, l’ Assessore Pietro
Bonetti la cui identità personale è stata accertata da parte del Segretario Generale, compresa la
votazione.
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. LUIGI FADDA il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. FABRIZIO SCURI nella sua qualità di
SINDACO – assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento
indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo n.36/2023  ed in particolare l’articolo 37 il quale:
- al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori
pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi;
- ai commi 2 e 3, prevedono come: “2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi
aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite
concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui
all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea
di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del
documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia
indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di
fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e beni da realizzare in amministrazione diretta
non sono inseriti nella programmazione. “ e “3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i
relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di
cui all’articolo 50, comma 1, lettera b).”;
 
RICHIAMATI:
- l’art. 3 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, secondo i
propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle province
autonome in materia, adottano il programma triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti
funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente
allegato e parte integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in
coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo
29 dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”.
- l’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Successivamente alla
adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale del
committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro
trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. L'approvazione definitiva del programma
triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i
successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle
consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto
previsto dal comma 4, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione
appaltante e dell’ente concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori
forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui
al presente comma”;
- l’art. 5, comma 6, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 , il quale prevede che “Entro novanta giorni
dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che
siano amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del programma triennale dei lavori
pubblici e del relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli altri enti concedenti approvano i
medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o
documento equivalente, secondo l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo
quanto previsto dall'articolo 172 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;
- l’art. 3, comma 1, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Le stazioni appaltanti e
gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari
delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma triennale dei lavori pubblici,
anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli
schemi-tipo annessi al presente allegato e parte integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto
dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di



programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”;
- l’art. 3, comma 13, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Le stazioni appaltanti e
gli enti concedenti individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto
referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri
amministrativi, tale referente è, di norma, individuato nel referente unico dell'amministrazione per la
BDAP, salvo diversa scelta dell'amministrazione”;
- l’art. 1, commi 512 della legge di stabilità 2016 (l. 208/2015) secondo cui “al fine di garantire
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1
della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite
Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i
servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;
 
CONSIDERATO che:
- l’art. 3 comma 13 stabilisce che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito
della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma
triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di norma,
individuato nel referente unico dell'amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta
dell'amministrazione”.
- l’art. 6 comma 13. stabilisce che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano,
nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi. Il soggetto di cui al presente comma può
coincidere con quello di cui all'articolo 3, comma 13. Si applica la procedura di cui all'articolo 3,
comma 14”.
 
RITENUTO di indicare il Dr. Angelo Bozza, Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, come
responsabile della programmazione e referente unico dell’amministrazione per la BDAP;
 
VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori
dell’anno 2024, e di programma triennale degli acquisti di beni e servizi predisposto sulla base del
precedente programma triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle
proposte ed informazioni formulate dai responsabili del procedimento, così composti:
 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE: COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
- Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL
PROGRAMMA;
- Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;
- Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;
- Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;
- Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE;
- Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL
PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI
 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE: COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
- Scheda G: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL
PROGRAMMA;
- Scheda H: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA;
- Scheda I: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL



PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI
 
VISTO quindi che:
- il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della competenza
potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione;
- il Programma triennale dei lavori pubblici, il programma triennale per l’acquisto di beni e servizi ed i
relativi allegati al Codice dei Contratti, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della
programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto;
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo n. 36/2023 ed in particolare l’articolo 37 il quale  al comma 4, prevede che
“Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella
Banca dati nazionale dei contratti pubblici.“.
 
RICHIAMATI inoltre:
·       il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle
regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, il quale
prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;
·       il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 giugno
2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno
luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a
scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione;
 
CONSIDERATO che il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma triennale per
l’acquisto di beni e servizi ed i relativi aggiornamenti sono comunicati alle strutture ed agli uffici
preposti al controllo di gestione;
 
RILEVATA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, del
D.lgs. 267/2000;
 
RICHIAMATO il Documento unico di programmazione 2024/2026, approvato con delibera di
Consiglio comunale n. 27 in data 31/03/2023, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 e del p.c. all.
4/1 al D.Lgs. n. 118/2011;
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, Dr. Angelo
Bozza, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell'atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs
18.08.2000;
 
VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023;
- lo Statuto comunale;
 
RITENUTO di provvedere in merito;
 
CON VOTI favorevoli unanimi resi in forma palese;
 

DELIBERA
 

DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 37, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema del
programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2024/2026 e del relativo elenco annuale
2024, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo D.Lgs. 36/2023



ed allegate al presente provvedimento sotto l’Allegato I quale parte integrante e sostanziale;
 
DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 37, commi 1 del D.lgs. n. 36/2023, lo schema del programma
triennale degli acquisti di beni  e servizi  relativo agli anni  2024/2026 secondo il contenuto delle schede
redatte ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo decreto;
 
DI INDICARE il Dr. Angelo Bozza, Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, come
responsabile della programmazione e referente unico dell’amministrazione per la BDAP;
 
DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, il programma triennale dei
lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi all’Albo Pretorio on-line del
Comune;
 
DI DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco annuale dei
lavori pubblici:

a) decorsi i termini di cui sopra e contro dedotto in relazione alle eventuali osservazioni, sarà
approvato dal Consiglio Comunale e costituirà parte integrante della nota di Aggiornamento dl
DUP 2024/2026;
b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale
tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al
finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni;

 
DI DARE ATTO che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel programma
triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026. e del programma triennale dei lavori pubblici 2024/
2026, saranno previste in sede di stesura del bilancio di previsione 2024/2026;
 
Successivamente, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma
unanime e palese
 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.
n. 267/2000.
 



 
 

Deliberazione n. 102 del 13-11-2023
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. FABRIZIO SCURI DOTT. LUIGI FADDA

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. LUIGI FADDA

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

  

 
 
 Proposta di Deliberazione di Giunta del 13-11-2023
 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/
2026 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 E DEL PROGRAMMA
TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 (ART. 37, COMMI 1, 2, 3,
DEL D.LGS. N. 36/2023)
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il/La Responsabile dell’Area ECONOMICO FINANZIARIA(n), ai sensi dell’art.147 – comma 1 del
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
 
Addì, 13-11-2023 Il/La Responsabile dell’Area

BOZZA ANGELO
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 

 
 
 Proposta di Deliberazione di Giunta del 13-11-2023
 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/
2026 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 E DEL PROGRAMMA
TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 (ART. 37, COMMI 1, 2, 3,
DEL D.LGS. N. 36/2023)
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile dell’Area, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.,
esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
 
Addì, 13-11-2023 Il Responsabile dell’Area

BOZZA ANGELO
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 
Deliberazione di Giunta n° 102 del 13-11-2023

 
Area: ECONOMICO FINANZIARIA

 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/
2026 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 E DEL PROGRAMMA
TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 (ART. 37, COMMI 1, 2, 3,
DEL D.LGS. N. 36/2023)
 
Atto pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente e consultabile sul Sito Ufficiale dal 16-11-2023 al
01-12-2023.
 
Cazzago San Martino, 16-11-2023 Il Responsabile della Pubblicazione
 MARCELLA ARCHETTI
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



Primo anno Secondo anno Terzo anno

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE 
VINCOLATA PER LEGGE 0,00 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE 
CONTRAZIONE DI MUTUO 0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI 1.150.000,00 0,00 0,00 1.150.000,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO 2.600.000,00 4.300.000,00 600.000,00 7.500.000,00

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL 
DECRETO-LEGGE 31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO 
CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22 DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 0,00 0,00 0,00 0,00

ALTRA TIPOLOGIA 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 3.750.000,00 9.300.000,00 600.000,00 13.650.000,00

Il referente del programma
Angelo Bozza

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità

SCHEDA A : PROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)
Importo Totale (2)



CUP (1) Descrizione 
Opera

Determinazioni
dell'amministrazio

ne
(Tabella B.1)

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo 
complessivo 

dell'intervento (2)

Importo 
complessivo 

lavori (2)

Oneri necessari 
per l'ultimazione 

dei lavori

Importo ultimo 
SAL

Percentuale 
avanzamento 

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

fruibile
parzialmente

dalla
collettività?

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai 

sensi
dell’articolo 191 del

Codice (4)

Vendita ovvero 
demolizione (4)

Oneri per la 
rinaturalizzazione, 
riqualificazione ed 
eventuale bonifica 
del sito in caso di 

demolizione

SCHEDA B : PROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Parte di infrastruttura di rete

Il referente del programma
Angelo Bozza



Reg Prov Com
Primo 
anno

Second
o anno

Terzo 
anno

Annualità 
successive

Totale

Descrizione 
immobile

Codice Istat

Localizzazi
one -

CODICE 
NUTS

Cessione o 
trasferimento

immobile a titolo
corrispettivo ex art.21

comma 5 e art.191 
comma

1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di
godimento, a titolo 

di
contributo ex

articolo 21 comma 5
(Tabella C.2)

Alienati per il 
finanziamento e la 

realizzazione di 
opere pubbliche ex 
art.3 DL 310/1990 

s.m.i.

Già incluso in
programma di

dismissione di cui
art.27 DL 201/2011,
convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se 
immobile

derivante da Opera 
Incompiuta di

cui si è dichiarata 
l'insussistenza
dell'interesse
(Tabella C.4)

Valore Stimato (4)

Il referente del 
programma

Angelo Bozza

SCHEDA C : PROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice 
univoco 

immobile 
(1)

Riferimen
to CUI 

intervent
o (2)

Riferimen
to CUP 
Opera 

Incompiu
ta (3)



Importo

Tipolog
ia

(Tabell
a D.4)

L82001930179202400002 00000000000000
0

2024 GHILARDI CESARE NO NO 03 017 046 ITC47 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

INFRASTRUTTURE DI 
TRASPORTO 
STRADALI

INTERVENTI DI ASFALTATURE 
STRAORDINARIE COMPRESO 
SISTEMAZIONE STRADE 
BIANCHE E SEGNALETICA. 
MIGLIORAMENTO SICUREZZA 
STRADALE E MARCIAPIEDI. 

PRIO
RITA 
MEDI
A

 400.000,00  300.000,00  300.000,00  0,00  1.000.000,00   0,00

L82001930179202400004 00000000000000
0

2024 GHILARDI CESARE NO NO 03 017 046 ITC47 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE DI 
TRASPORTO 
STRADALI

VARI INTERVENTI PER 
RIQUALIFICAZIONE DELLA 
VIABILITA' DELLA PEDROCCA 
COMPRESA LA SISTEMAZIONE 
DI VIA CADUTI IN PROSSIMITA' 
ZONA CAVE 

PRIO
RITA 
MEDI
A

 650.000,00  0,00  0,00  0,00  650.000,00   650.000,00 ALTRO

L82001930179202400005 00000000000000
0

2024 GHILARDI CESARE NO NO 03 017 046 ITC47 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI CULTO

REALIZZAZIONE DI CAPPELLE 
DI FAMIGLIA NEI CIMITERI E 
INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

PRIO
RITA 
MEDI
A

 500.000,00  0,00  0,00  0,00  500.000,00   500.000,00 ALTRO

L82001930179202400006 H77B200091400
01

2024 GHILARDI CESARE NO NO 03 017 046 ITC47 RISTRUTTURAZI
ONE

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI SOCIALI E 
SCOLASTICHE

ADEGUAMENTO SISMICO ED 
ENERGETICO DI EDIFICIO 
DESTINATO A SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI PEDROCCA

PRIO
RITA 
MEDI
A

 700.000,00  0,00  0,00  0,00  700.000,00   0,00

L82001930179202400008 00000000000000
0

2024 GHILARDI CESARE NO NO 03 017 046 ITC47 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE DI 
TRASPORTO 
STRADALI

PISTE CICLABILI SUL 
TERRITORIO

PRIO
RITA 
MEDI
A

 200.000,00  500.000,00  300.000,00  0,00  1.000.000,00   0,00

L82001930179202400009 00000000000000
0

2024 GHILARDI CESARE NO NO 03 017 046 ITC47 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE DI 
TRASPORTO 
STRADALI

REALIZZAZIONE STRADA 
ZONA INDUSTRIALE CAZZAGO 
ROVATO

PRIO
RITA 
MEDI
A

 0,00  1.200.000,00  0,00  0,00  1.200.000,00   0,00

L82001930179202400010 00000000000000
0

2024 GHILARDI CESARE NO NO 03 017 046 ITC47 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE DI 
TRASPORTO 
STRADALI

INSTALLAZIONE 
INFRASTRUTTURE 
INTELLIGENTI

PRIO
RITA 
MEDI
A

 200.000,00  0,00  0,00  0,00  200.000,00   0,00

L82001930179202400011 00000000000000
0

2024 GHILARDI CESARE NO NO 03 017 046 ITC47 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE DI 
TRASPORTO 
STRADALI

REALIZZAZIONE PARCHEGGI PRIO
RITA 
MEDI
A

 250.000,00  0,00  0,00  0,00  250.000,00   0,00

L82001930179202400012 00000000000000
0

2024 GHILARDI CESARE NO NO 03 017 046 ITC47 AMPLIAMENTO 
O 
POTENZIAMENT
O

INFRASTRUTTURE DI 
TRASPORTO 
STRADALI

AMPLIAMENTO ILLIMUNAZIONE 
PUBBLICA

PRIO
RITA 
MASS
IMA

 250.000,00  0,00  0,00  0,00  250.000,00   0,00

L82001930179202400014 00000000000000
0

2024 GHILARDI CESARE NO NO 03 017 046 ITC47 RECUPERO INFRASTRUTTURE 
SOCIALI DIREZIONALI 
E AMMINISTRATIVE

REALIZZAZIONE PARCHEGGIO 
DOPO DEMOLIZIONE EDIFICIO 
IN VIA VERDI

PRIO
RITA 
MEDI
A

 300.000,00  0,00  0,00  0,00  300.000,00   0,00

L82001930179202400015 00000000000000
0

2024 GHILARDI CESARE NO NO 03 017 046 ITC47 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE DI 
TRASPORTO 
STRADALI

REALIZZAZIONE PARCHEGGIO 
ZONA INDUSTRIALE

PRIO
RITA 
MEDI
A

 300.000,00  0,00  0,00  0,00  300.000,00   0,00

L82001930179202300008 00000000000000
0

2025 GHILARDI  CESARE NO NO 03 017 046 ITC47 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI SPORT, 
SPETTACOLO E 
TEMPO LIBERO

REALIZZAZIONE NUOVO 
PALAZZETTO DELLO SPORT

PRIO
RITA 
MEDI
A

 0,00  5.000.000,00  0,00  0,00  5.000.000,00   0,00

L82001930179202400003 00000000000000
0

2025 GHILARDI CESARE NO NO 03 017 046 ITC47 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI SPORT, 
SPETTACOLO E 
TEMPO LIBERO

REALIZZAZIONE COPERTURA 
TRIBUNA BORNATO

PRIO
RITA 
MEDI
A

 0,00  300.000,00  0,00  0,00  300.000,00   0,00

L82001930179202400013 00000000000000
0

2025 GHILARDI CESARE NO NO 03 017 046 ITC47 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI SPORT, 
SPETTACOLO E 
TEMPO LIBERO

NUOVA COSTRUZIONE 
AUDITORIO 
MULTIDISCIPLINARE

PRIO
RITA 
MEDI
A

 0,00  1.000.000,00  0,00  0,00  1.000.000,00   0,00

L82001930179202400016 00000000000000
0

2025 GHILARDI CESARE NO NO 03 017 046 ITC47 RISTRUTTURAZI
ONE

INFRASTRUTTURE DI 
TRASPORTO 
STRADALI

RIQUALIFICAZIONE SVINCOLO 
CIMITERO DI CAZZAGO

PRIO
RITA 
MEDI
A

 0,00  1.000.000,00  0,00  0,00  1.000.000,00   0,00

SCHEDA D : PROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - 
CUI (1)

Cod. Int. 
Amm.ne (2)

Codice CUP (3)
Annualità nella quale si 

prevede di dare avvio alla 
procedura di affidamento

Responsabile del 
procedimento           (4)

Lotto
funzio
nale
(5)

Lavor
o

compl
esso
(6)

Codice Istat

Settore e sottosettore 
intervento

Descrizione dell'intervento

Livell
o di

priorit
à (7)

(Tabel
la D.3)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

 Primo anno  Secondo anno  Terzo anno 
 Costi su annualità 

successive 
 Importo 

complessivo (9) 

 Valore degli 
eventuali immobili 

di cui alla scheda C 
collegati 

all'intervento (10) 

Scadenza 
temporale ultima 

per l'utilizzo 
dell'eventuale 
finanziamento 
derivante da 

contrazione di 
mutuo 

Apporto di capitale 
privato (11)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)
a seguito di

modifica

Reg Prov Com

Localizzazione -
codice NUTS

Tipologia

Il referente del programma
Angelo Bozza



codice AUSA denominazione

L82001930179202400002 000000000000000 INTERVENTI DI ASFALTATURE 
STRAORDINARIE COMPRESO SISTEMAZIONE 
STRADE BIANCHE E SEGNALETICA. 
MIGLIORAMENTO SICUREZZA STRADALE E 
MARCIAPIEDI. 

GHILARDI 
CESARE

400.000,00 1.000.000,00 CPA - 
CONSERVAZIONE 
DEL PATRIMONIO

PRIORITA 
MEDIA

SI NO PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO - 
ECONOMICA: "DOCUMENTO DI FATTIBILITA' 
DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI".

L82001930179202400004 000000000000000 VARI INTERVENTI PER RIQUALIFICAZIONE 
DELLA VIABILITA' DELLA PEDROCCA 
COMPRESA LA SISTEMAZIONE DI VIA CADUTI 
IN PROSSIMITA' ZONA CAVE 

GHILARDI 
CESARE

650.000,00 650.000,00 URB - QUALITA' 
URBANA

PRIORITA 
MEDIA

SI NO PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO - 
ECONOMICA: "DOCUMENTO DI FATTIBILITA' 
DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI".

L82001930179202400005 000000000000000 REALIZZAZIONE DI CAPPELLE DI FAMIGLIA 
NEI CIMITERI E INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA

GHILARDI 
CESARE

500.000,00 500.000,00 MIS - 
MIGLIORAMENTO E 
INCREMENTO DI 
SERVIZIO

PRIORITA 
MEDIA

SI NO PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO - 
ECONOMICA: "DOCUMENTO DI FATTIBILITA' 
DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI".

L82001930179202400006 H77B20009140001 ADEGUAMENTO SISMICO ED ENERGETICO DI 
EDIFICIO DESTINATO A SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI PEDROCCA

GHILARDI 
CESARE

700.000,00 700.000,00 ADN - 
ADEGUAMENTO 
NORMATIVO

PRIORITA 
MEDIA

SI NO PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO - 
ECONOMICA: "DOCUMENTO DI FATTIBILITA' 
DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI".

L82001930179202400008 000000000000000 PISTE CICLABILI SUL TERRITORIO GHILARDI 
CESARE

200.000,00 1.000.000,00 URB - QUALITA' 
URBANA

PRIORITA 
MEDIA

SI NO PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO - 
ECONOMICA: "DOCUMENTO DI FATTIBILITA' 
DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI".

L82001930179202400009 000000000000000 REALIZZAZIONE STRADA ZONA INDUSTRIALE 
CAZZAGO ROVATO

GHILARDI 
CESARE

0,00 1.200.000,00 URB - QUALITA' 
URBANA

PRIORITA 
MEDIA

NO NO PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO - 
ECONOMICA: "DOCUMENTO DI FATTIBILITA' 
DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI".

L82001930179202400010 000000000000000 INSTALLAZIONE INFRASTRUTTURE 
INTELLIGENTI

GHILARDI 
CESARE

200.000,00 200.000,00 MIS - 
MIGLIORAMENTO E 
INCREMENTO DI 
SERVIZIO

PRIORITA 
MEDIA

SI NO PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO - 
ECONOMICA: "DOCUMENTO DI FATTIBILITA' 
DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI".

L82001930179202400011 000000000000000 REALIZZAZIONE PARCHEGGI GHILARDI 
CESARE

250.000,00 250.000,00 URB - QUALITA' 
URBANA

PRIORITA 
MEDIA

SI NO PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO - 
ECONOMICA: "DOCUMENTO DI FATTIBILITA' 
DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI".

L82001930179202400012 000000000000000 AMPLIAMENTO ILLIMUNAZIONE PUBBLICA GHILARDI 
CESARE

250.000,00 250.000,00 MIS - 
MIGLIORAMENTO E 
INCREMENTO DI 
SERVIZIO

PRIORITA 
MASSIMA

SI NO PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO - 
ECONOMICA: "DOCUMENTO DI FATTIBILITA' 
DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI".

L82001930179202400014 000000000000000 REALIZZAZIONE PARCHEGGIO DOPO 
DEMOLIZIONE EDIFICIO IN VIA VERDI

GHILARDI 
CESARE

300.000,00 300.000,00 URB - QUALITA' 
URBANA

PRIORITA 
MEDIA

SI NO PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO - 
ECONOMICA: "DOCUMENTO DI FATTIBILITA' 
DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI".

L82001930179202400015 000000000000000 REALIZZAZIONE PARCHEGGIO ZONA 
INDUSTRIALE

GHILARDI 
CESARE

300.000,00 300.000,00 MIS - 
MIGLIORAMENTO E 
INCREMENTO DI 
SERVIZIO

PRIORITA 
MEDIA

SI NO PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO - 
ECONOMICA: "DOCUMENTO DI FATTIBILITA' 
DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI".

SCHEDA E : PROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

CUP
Descrizione

dell'intervento

Responsabile 
del

procedimento
Importo annualità Importo intervento

Finalità
(Tabella E.1)

Livello di 
priorità

Confor
mità 

Urbani
stica

Verifica 
vincoli 

ambient
ali

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

CENTRALE DI COMMITTENZA 
O SOGGETTO 

AGGREGATORE AL QUALE SI 
INTENDE DELEGARE LA 

PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO

Intervento aggiunto o variato a seguito di 
modifica programma (*)

Il referente del programma
Angelo Bozza



Codice Unico
Intervento -

CUI
CUP

Descrizione 
dell'intervento

Importo intervento Livello di priorità
Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)

SCHEDA F : PROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON RIPROPOSTI 
E NON AVVIATI

Il referente del programma
Angelo Bozza





Primo anno Terzo anno

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE 

VINCOLATA PER LEGGE

0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE 

CONTRAZIONE DI MUTUO

0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI 

PRIVATI

0,00 0,00 0,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO 210.000,00 360.000,00 930.000,00

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 

DEL DECRETO-LEGGE 31 OTTOBRE 1990, N.310, 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22 

DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 0,00 0,00 0,00

ALTRO 0,00 0,00 0,00

Totale 210.000,00 360.000,00 930.000,00

0,00

360.000,00

Il referente del programma

BOZZA ANGELO

Note:

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B.

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma è calcolato come somma delle due annualità

0,00

0,00

0,00

360.000,00

0,00

0,00

SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024 / 2025 / 2026

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

  Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)

Importo Totale (2)

Secondo anno



Importo

Tipologia

(Tabella 

B.1bis)

S82001930179202400001 2024 NO NO ITC47 SERVIZI 90513100-7
SMALTIMENTO RIFIUTI 

INDIFFERENZIATI
PRIORITA MEDIA GHILARDI CESARE 12 SI 210.000,00 210.000,00 210.000,00 0,00 630.000,00 0,00

S82001930179202400002 2025 NO NO ITC47 SERVIZI 55523100-3
REFEZIONE SCOLASTICA E 

RISTORAZIONE
PRIORITA MEDIA VITALI MARCELLA 60 SI 0,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 450.000,00 0,00 550842

CUC AREA VASTA 

BRESCIA 

Apporto di capitale 

privato

codice 

AUSA
denominazione

Il referente del 

programma

BOZZA ANGELO

Note:

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai 

costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B.

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma è calcolato come somma delle due 

annualità

Durata 

del 

contrat

to

L'acquist

o è 

relativo a 

nuovo 

affidame

nto di 

contratto 

in essere 

(8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

CENTRALE DI 

COMMITTENZA O

SOGGETTO 

AGGREGATORE AL

QUALE SI FARA' RICORSO 
Acquisto 

aggiunto o

variato a 

seguito di

modifica 

programma

(12)

(Tabella B.2)

Primo anno
Secondo 

anno
Terzo anno

Costi su 

annualità 

successive

Totale (9)

Ambito

geogra

fico di

esecuzi

one

dell'ac

quisto

Codice 

NUTS

Settore CPV (5)
Descrizione

dell'acquisto

Livello di

priorità (6)

(Tabella

B.1)

Responsabile del

Procedimento (7)

SCHEDA H : PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

2024 / 2025 / 2026

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico

Intervento -

CUI (1)

Annualità nella

quale si 

prevede

di dare avvio 

alla

procedura di

affidamento

Codice 

CUP (2)

Acquisto 

ricompreso

nell'importo

complessivo di un

lavoro o di altra

acquisizione 

presente

in 

programmazione 

di

lavori, forniture e

servizi

(Tabella B.2bis)

CUI lavoro o

altra

acquisizione

nel cui

importo

complessivo

l'acquisto è

eventualment

e

ricompreso

(3)

Lotto

funzionale

(4)



CODICE UNICO INTERVENTO - CUI CUP DESCRIZIONE 

ACQUISTO

IMPORTO ACQUISTO Livello di 

priorità

Motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto

SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024 / 2025 / 2026

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'

 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

Il referente del programma

BOZZA ANGELO

Note:

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali 

di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B.

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma è calcolato come somma delle due annualità


